
 
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1375 del 07-06-2023
Numero Settore 215

 

 
OGGETTO: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 NELL'AMBITO DEL
PNRR. - MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO
PRINCIPE DI PIEMONTE-ODDO BERNACCHIA. - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI
COLLAUDATORE STATICO IN CORDO D'OPERA E TECNICO-AMMINISTRATIVO. - DETERMINA
A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA (CUP:G31E20000150001
- CIG: 9662747F10).

 
IL DIRIGENTE

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VISTO il comma 139, dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone testualmente al fine di
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di € 350 milioni di euro per l’anno
2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al
2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al
2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno
2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti;
VISTO l’art. 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che gli enti di cui al comma
139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’interno entro il termine perentorio del 15
settembre dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del contributo;
CONSIDERATO che il Comune di Termoli, per il contributo relativo all’anno 2021 per interventi riferiti a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ha chiesto con ricevuta prot.84371 del
14/09/2020 finanziamenti per i seguenti interventi:

Intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’edificio scolastico sede della scuola

1/7DETERMINAZIONE N. 215  DEL 07-06-2023



elementare Principe di Piemonte e scuola media Oddo Bernacchia - € 2.100.000,00;
Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico costone Rio Vivo primo e
secondo stralcio funzionale - € 1.903.000,00;
Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Fosso Mucchietti – Ponte
Tamburro - € 997.000,00;

VISTO il decreto del Direttore centrale per la finanza locale 8 novembre 2021 nel quale sono stati
assegnati ai Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria nell’allegato 2 del decreto
20 agosto 2021, contributi pari a € 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio;
CONSIDERATO che:

i Comuni beneficiari del contributo, così come individuati nell’allegato A del decreto, sono tenuti ad
affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’art. 1, comma
143, della legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
dell’avviso del decreto 8 novembre 2021.
il Comune di Termoli risulta beneficiario dell’Intervento di “adeguamento sismico e messa in
sicurezza dell’edificio scolastico Principe di Piemonte-Oddo Bernacchia” per  € 2.100.000,00;
gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio finanziati
con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2”
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

VISTO che l'intervento è stato inserito nel piano degli investimenti 2022/2024, adottato con DGC n.
34/2022  la cui spesa è stata inserita in bilancio ai capitoli in entrata 2927 e in  uscita n. 18312/1;
VISTA la D.D. n. 649 del 18/03/2022 con la quale è stato nominato responsabile unico del procedimento il
funzionario del settore IV arch. Luigi Massimo Serrelli;
RILEVATO che al fine di procedere con il perfezionamento dell’appalto dei lavori occorre effettuare l’incari
co del servizio tecnico di collaudatore statico in corso d’opera e tecnico-amministrativo;
VISTA la nota interna prot. n.16588 del 15/03/2022 del Dirigente del settore lavori pubblici, ai sensi
dell’art.24, comma 1,lett.a) del D.lgs.50/2016, con la quale ha avviato una ricognizione sulla disponibilità
dei tecnici interni a svolgere gli incarichi in parola a seguito della quale non è emersa la disponibilità da
parte di alcuno a prestare il servizio;

PRESO ATTO che non avendo avuto riscontro in merito e atteso che allo stato attuale non sono
state sottoscritte intese o convenzioni per l'affidamento di tali attività ad altre amministrazioni
pubbliche, occorre procedere all'individuazione di una figura esterna;

DATO ATTO CHE:
l’art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, e s.m.i. stabilisce per gli affidamenti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 (ora € 139.000,00 con il Decreto Semplificazioni) la
possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
l’affidamento in oggetto rientra, ai sensi del Decreto Semplificazioni bis e ai sensi dell’art. 35 del
D.Lgs. n. 50/2016 (soglie di rilevanza comunitaria in vigore dal 01 gennaio 2022) tra gli affidamenti di
servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a €. 139.000,00;
il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016,
cosÌ come integrato e modificato dall'art. I, comma 2 lett. a) della L.120/2020, assicuri nel caso
concreto procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo
non elevato, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

VISTE le note prot. nn. 801, 802, 803, del 09/03/2023 con la quale, attraverso la piattaforma telematica
“traspare” della CUC sono stati invitati a formulare la migliore offerta al minor prezzo n. 3 professionisti, ne
l rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, in base all'elenco dei professionisti inseriti

2/7DETERMINAZIONE N. 215  DEL 07-06-2023



nella piattaforma online “Traspare”;
CONSIDERATO che nel termine stabilito per la presentazione dell’ offerta è pervenuta, con prot. n. 824 de
l 15/03/2023, n.1 offerta presentata dall’ing. Giuseppe D’Errico (P.IVA: 00863300703) con sede a Termoli i
n via Isole Eolie 29, proponendo un ribasso del 3,50% sull’importo a base di gara di € 26.583,25, per un
importo di aggiudicazione pari ad € 25.652,84, oltra CAP ed IVA di legge;

VISTO lo schema di disciplinare d’incarico, già firmato in segno di accettazione dal
Professionista e restituito all’Ente in sede di presentazione dell'offerta;

DATO ATTO che la spesa di €.25.652,84,oltre contributo INARCASSA 4% di €.1.026,11, ed IVA del 22%
di €.5.869,37, per complessivi €. 32.548,32 trova copertura al capitolo di bilancio in entrata n. 2927/1 e in
uscita n. 18312/1;
RITENUTO l'offerta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve
soddisfare;
VISTO il durc con esito regolare pervenuto con prot. n. 33775 del 26/05/2023 e l’esito positivo dei requisiti
pervenuti con prot. n. 17649 del 17/03/2023 (Agenzia delle Entrate), prot. n. 25837 del 26/04/2023 (Carichi
Pendenti) e prot. n. 25837 del 26/04/2023 (Certificato Casellario Giudiziale);
TENUTO conto che per l’intervento è stato acquisito il C.U.P.: G31E20000150001 ed il CIG: 9662747F10;
VISTO che l’opera è finanziata nell’ambito del PNRR – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” – finanziato dallUnione Europea
NextGenerationEU;
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti e di Contabilità;
VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”.
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.

PROPONE
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 31 c.8 e 36 c. 2 lett. A) del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI APPROVARE la documentazione di gara per l'affidamento diretto (art. 36, c2, lett. a D.Lgs. 50/2016), pr
evia comparazione di tre preventivi, dell'incarico professionale di collaudo statico in corso d’opera e
tecnico-amministrativo per l’ “Intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’edificio
scolastico Principe di Piemonte-Oddo Bernacchia” dalle cui risultanze è emerso che l'offerta pervenuta dall
’ing. Giuseppe D’Errico è pari ad €.25.652,84, al netto del ribasso del 3,50 % sull'importo del servizio a
base d'asta, più contributi Cassa Ingg. e arch, ed IVA di legge; 
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all’ing. Giuseppe D’Errico per l’importo di €.25.652,84, più contributi 4% Cassa
ingg.e arch.di €. 1.026,11 ed IVA del 22% di €.5.869,37, per complessivi €.32.548,32;
DI PRENDERE ATTO che l'importo di affidamento per complessivi €.32.548,32, trova la necessaria
copertura con il finanziamento del PNRR - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2”, inserito da questo Ente sul capitolo di
bilancio 18312/1 e ricomprese nelle spese tecniche del quadro economico del progetto;
DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente
ed il Professionista medesimo;

DI DARE ATTO che è stato assegnato il seguente CIG: 9662747F10 che dovrà essere citato su tutti gli atti
e documenti relativi alle prestazioni, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;
DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione al puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati
alla stipulazione della convenzione d'incarico;
DI PRECISARE che la spesa è inserita nel quadro economico del progetto;
DI IMPEGNARE, in favore del professionista aggiudicatario ing. Giuseppe D’Errico, l'importo delle spese
tecniche pari ad € 32.548,32, iva e cassa compresi in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come
segue:

3/7DETERMINAZIONE N. 215  DEL 07-06-2023



Mis
sio
ne

4 Pro
gra
mma

06

Titolo

2

Mac
roag
greg
ato

202

Cap
./Art.

183
12/1

Des
crizi
one

…......

SIO
PE

202
010
9003

CIG
: 96
627
47F
10

CUP G31
E20
000
150
001

Cre
dito
re

Ing. Giuseppe D’Errico (P.I. 00863300703 )

IBAN: vedasi la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari allegata al presente atto.

Cau
sale

Incarico collaudatore statico in corso d’opera e tecnico amministrativo per il miglioramento
sismico dell’istituto scolastico Principe di Piemonte-Oddo Bernacchia

Mo
dali
tà
fina
nzia
me
nto

PNRR - M2C4 – INVESTIMENTO 2.2

Imp
./Pr
enot

Imp
orto

€. 32.548,32

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo
coordinatore della
sicurezza in fase di

esecuzione

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2023 18312/1 € 6€32.548,32.6€0€
0,0

2023 18312/1 €. 6€€
32.548,3267.60

0,00 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di collaudatore statico in
corso d’opera e tecnico

31/12/2024 31/01/2025 € 32.548,32

4/7DETERMINAZIONE N. 215  DEL 07-06-2023



amministrativo

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n.
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità
contributiva effettuata in capo all'aggiudicatario; 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai
sensi dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art.21 della
legge n.1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art.8 del d.p.r. n.1199/1971, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.16 del 28/06/2022 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del
Sett. IV Lavori pubblici-Manutenzioni fino al termine del mandato elettivo del Sindaco;
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento, relativa all’oggetto e condivisi i motivi ed i
contenuti in essa riportati;

VISTI:

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 31 c.8 e 36 c. 2 lett. A) del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI APPROVARE la documentazione di gara per l'affidamento diretto (art. 36, c2, lett. a D.Lgs. 50/2016), pr
evia comparazione di tre preventivi, dell'incarico professionale di collaudo statico in corso d’opera e
tecnico-amministrativo per l’ “Intervento di adeguamento sismico e messa in sicurezza dell’edificio
scolastico Principe di Piemonte-Oddo Bernacchia” dalle cui risultanze è emerso che l'offerta pervenuta dall
’ing. Giuseppe D’Errico è pari ad €.25.652,84, al netto del ribasso del 3,50 % sull'importo del servizio a
base d'asta, più contributi Cassa Ingg. e arch, ed IVA di legge; 
DI AGGIUDICARE E AFFIDARE ai sensi dell’art.36, c.-2, lett.a) e art.31, comma 8, del D.l.vo 50/2016 le
prestazioni di che trattasi all’ing. Giuseppe D’Errico per l’importo di €.25.652,84, più contributi 4% Cassa
ingg.e arch.di €. 1.026,11 ed IVA del 22% di €.5.869,37, per complessivi €.32.548,32;
DI PRENDERE ATTO che l'importo di affidamento per complessivi €.32.548,32, trova la necessaria
copertura con il finanziamento del PNRR - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2”, inserito da questo Ente sul capitolo di
bilancio 18312/1 e ricomprese nelle spese tecniche del quadro economico del progetto;
DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico, già firmato dal professionista in segno di
accettazione che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente
ed il Professionista medesimo;

5/7DETERMINAZIONE N. 215  DEL 07-06-2023



DI DARE ATTO che è stato assegnato il seguente CIG: 9662747F10 che dovrà essere citato su tutti gli atti
e documenti relativi alle prestazioni, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;
DI SUBORDINARE l'efficacia dell'aggiudicazione al puntuale assolvimento degli adempimenti finalizzati
alla stipulazione della convenzione d'incarico;
DI PRECISARE che la spesa è inserita nel quadro economico del progetto;
DI IMPEGNARE, in favore del professionista aggiudicatario ing. Giuseppe D’Errico, l'importo delle spese
tecniche pari ad € 32.548,32, iva e cassa compresi in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come
segue:

Mis
sio
ne

4 Pro
gra
mma

06

Titolo

2

Mac
roag
greg
ato

202

Cap
./Art.

183
12/1

Des
crizi
one

…......

SIO
PE

202
010
9003

CIG
: 96
627
47F
10

CUP G31
E20
000
150
001

Cre
dito
re

Ing. Giuseppe D’Errico (P.I. 00863300703 )

IBAN: vedasi la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari allegata al presente atto.

Cau
sale

Incarico collaudatore statico in corso d’opera e tecnico amministrativo per il miglioramento
sismico dell’istituto scolastico Principe di Piemonte-Oddo Bernacchia

Mo
dali
tà
fina
nzia
me
nto

PNRR - M2C4 – INVESTIMENTO 2.2

Imp
./Pr
enot

Imp
orto

€. 32.548,32

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capit./art. Codifica
piano dei
conti

finanziario

Importo
coordinatore della
sicurezza in fase di

esecuzione

Anno Capitolo/Art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Imp. annuo

2023 18312/1 € 6€32.548,32.6€0€
0,0

2023 18312/1 €. 6€€
32.548,3267.60

0,00 

6/7DETERMINAZIONE N. 215  DEL 07-06-2023



DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000 che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Servizio di collaudatore statico in
corso d’opera e tecnico

amministrativo

31/12/2024 31/01/2025 € 32.548,32

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n.
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;
DI DARE ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità
contributiva effettuata in capo all'aggiudicatario; 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;
DI DARE ATTO che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai
sensi dell'art.42 del codice e verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in aderenza alle prescrizioni sulla
trasparenza amministrativa;
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. Molise, ai sensi dell'art.
21 della legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.
 

 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

7/7DETERMINAZIONE N. 215  DEL 07-06-2023


